



Medlem af Inatsisartut,
Jens Napätök, Partii Naleraq
Her/

Svar på § 37-spørgsmål nr. 49-2018 om narhvaler

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende narhvaler. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

Grønlands Naturinstitut er blevet hørt i forbindelse med spørgsmålene, da det er instituttet der udfører undersøgelserne.

Ad 1) Siden 2004 blev der indført kvoter for at fange narhvaler, hvor mange gange har man optalt narhval bestanden fra Naturinstituttet side indtil i dag?

Svar:

Naturinstituttet har en monitoringsplan, hvor forskellige hvalbestande tælles hvert år, således at de vigtigste bestande bliver talt mindst en gang hver 10-12 år. Siden 2004, har Naturinstituttet gennemført 23 narhvaltællinger. Afhængig af området, er narhvaltællinger ofte kombineret med tællinger af andre arter, især hvidhval, hvalros og grønlandshval.

Ad 2) Hvornår var det sidste gang, at der blev optalt narhval bestanden?

Svar:

Nedenfor oplistes tællinger i de forskellige narhvalområder:

Inglefield Bredning (Qaanaaq): 2007

Melville Bugt: 2007, 2012 og 2014

Smith Sound (Ikeq): 2009, 2010, 2014 og 2018 (primær hvalros tællinger).

Tasiilaq / Kangerlussuaq: 2008, 2015 og 2016.

Ittoqqortoormiit: 2008, 2016 og 2017.

Nordøstgrønland (ud for Nationalparken): 2009, 2017 & 2018

Vintertælling i Vestgrønland: 2006, 2008 og 2012.

Ad 3) Hvor mange narhvaler er der?

Svar:

Nedenstående tal stammer fra den Nordatlantiske Havpattedyrskommission (NAMMCO).

Inglefield Bredning (Qaanaaq): Bestanden vurderes til 8.370 narhvaler i 2007. Det ser ud som at fangster stemmer med rådgivning, og det forventes at bestanden er stabil eller voksende. Der er en ny tælling planlagt for 2019.

Melville Bugt: Bestanden vurderes til 2.596 narhvaler i 2014. Der har været flere år med fangster, der er højere end den biologiske anbefaling, og det er ukendt om bestanden er i vækst. En ny tælling er planlagt for 2019.

Smith Sound: Bestanden vurderes til 2.310 narhvaler i 2009. Tallene fra 2018 er ikke analyseret, men fangsterne er lavere end anbefalinger, og det formodes at bestanden er stabil eller i vækst.

Dato: 04-02-2019
Sagsnummer: 2019 - 1859
Akt nr.: 9858922

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Tasiilaq / Kangerlussuaq: I 2015 og 2016 blev der talt 797 narhvaler ved Kangerlussuaq, men der blev observeret for få narhvaler syd for Kangerlussuaq til at kunne fortsætte tællingen fra fly. I 2008 blev der talt 1.098 narhvaler i samme område. Fangsterne er højere end rådgivningen, og det vurderes, at bestanden er i nedgang.

Ittoqqortoormiit: Bestanden vurderes til 476 narhvaler i Ittoqqortoormiit i 2016. Det er en kraftig nedgang, sammenlignet med et antal på 1.176 narhvaler i 2008. Tallene fra 2017 er ikke færdig analyserede, og de vil blive præsenteret i en NAMMCO arbejdsgruppe om narhvaler i Østgrønland i efteråret 2019.

Nordøstgrønland (ud for Nationalparken): Resultater fra de sidste tællinger ud for Nationalparken i Østgrønland afventer godkendelse fra NAMMCO, men der er tale om i størrelsesorden på omkring 5.000 narhvaler.

I 2012 vurderes narhvaler som overvintrer i Baffinbugten og Davis Strædet at ligge omtrent 18.583 narhvaler. Disse narhvaler kommer fra flere sommerbestande, inklusive Melville Bugten og flere canadiske bestande.

Narhvaler i Canada: En del af de narhvaler der fanges i Vestgrønland om efteråret og vinteren, kommer fra Canada, hvor bestandene generelt er betydeligt større end i Vestgrønland. Fra Canadiske tællinger gennemført i 2013, kan nævnes, delt med Grønland: 49.768 narhvaler ved Somerset Island, 35.043 narhvaler ved Admiralty Inlet, 10.489 narhvaler ved Eclipse Sound, 12.694 narhvaler ved Jones Sound og ikke delt med Grønland 17.555 narhvaler ved East Baffin Island.

Ad 4) Hvor i er der blevet optalt bestanden?

Svar:

Se besvarelsen af spørgsmål 1.

Ad 5) Hvilken metode bruger man til optælling af bestanden?

Svar:

Alle tællinger er foretaget fra fly, og der bruges flere observatører uafhængig af hinanden, således at man kan korrigere for de hvaler som bliver overset af de enkelte observatører. Herudover benytter man dykkedata fra satellitsendere og andre instrumenter sat på levende hvaler, således at tallene også kan korrigeres for dyr der ikke bliver set fordi de er neddykket. Tallene afspejler derfor det totale antal af hvaler i de områder der er optalt.

Ad 6) Samarbejder man med erhvervsfangerne når der optælles narhvaler?

Svar:

Naturinstituttet bruger ofte fangernes viden i forbindelse med beslutninger om hvor og hvornår der skal udføres tællinger. Naturinstituttet følger NAMMCO's anbefalinger om at bruge observatører med erfaringer fra tidligere tællinger. Normalt deltager erhvervsfangerne ikke under selve optællingerne, idet disse kræver teknisk specialerfaring med udstyr, metode, etc.

Naturinstituttet samarbejder meget med fangere, hvor der er brug for deres færdigheder, f.eks. i forbindelse med satellitmærkning af hvaler og fangst af hvaler, fx med garn.

Ad 7) Hvad indeholder aftalen mellem (IWC, NAMMCO og JCNB) Grønland og andre lande?

Svar:

IWC konventionen forvalter verdens storhvalbestande. Grønlands deltagelse i IWC sker i samarbejde med Kongeriget Danmark, hvor man deltager som en del af den danske

delegation til IWC. Naalakkersuisut har et tæt og velorganiseret samarbejde med Udenrigsministeriet omkring store hvaler. IWC er et kvotebesluttende forvaltningsorganisation for fangst af bestemte bestande af store hvaler. IWC har ikke kompetence på småhvaler.

Samarbejdet er formaliseret i Rigets IWC-gruppe, hvor også Færøernes Landsstyre er repræsenteret. Udenrigsministeriet har formandsskabet. De grønlandske deltagere i Danmarks delegation er embedsmænd fra Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Grønlands Naturinstitut og KNAPK.

NAMMCO er en regional organisation der arbejder med bevarelse, rationel forvaltning og studier af havpattedyr i Nordatlanten. Der er 4 medlemslande; Færøerne, Grønland, Island og Norge. Danmark, Canada, Rusland og Japan er observatører.

NAMMCO er opdelt i Rådet, Videnskabelig Komite og et Sekretariat i Tromsø samt nogle komiteer og en række tekniske arbejdsgrupper. NAMMCO er et rådgivende forvaltningsorganisation, hvor kvotefastsættelsen sker hos Naalakkersuisut.

Forvaltningskomiteerne drøfter reguleringsforanstaltninger for bestandene af havpattedyr. Beslutninger i forvaltningskomiteerne kræver enstemmig tilslutning. NAMMCO's Videnskabelige Komité består af forskere fra medlemslandene.

Selvom NAMMCO-aftalen omfatter alle havpattedyr, er der enighed om, at NAMMCO for tiden kun skal fastsætte reguleringsforanstaltninger for sæler og småhvaler. De grønlandske deltagere i møderne er fra Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Grønlands Naturinstitut og KNAPK.

JCNB-aftalen er formelt et ikke-juridisk bindende hensigtserklæring om samarbejde om fælles bestande i Baffin Bugt (Memorandum of Understanding (MOU)). Formålet med denne MOU er at samarbejde om forskning, bevaring og forvaltning af de bestande af narhvaler og hvidhvaler, som migrerer mellem grønlandske og canadiske farvande i Baffin Bugt. I Grønlands delegation indgår sagsbehandlere fra Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Grønlands Naturinstitut og KNAPK som repræsentanter. Grønlandske fangere har deltaget som observatører.

JCNB aftalen er en rammeaftale, som indeholder principper for samarbejdet, men ingen konkrete reguleringsforanstaltninger. JCNB rådgiver for Vestgrønland, og Naalakkersuisut er kvotebesluttende myndighed. NAMMCO rådgiver om narhvalbestande i Østgrønland, da JCNB aftalen kun dækker Baffin bugt-bestandene.

Der henvises endvidere til IWC www.iwc.int og NAMMCO www.nammco.no organisationernes hjemmesider hvor aftalerne er tilgængelige. JCNB har ikke sekretariat, men formandskabet går på skift pr. møde. Canada/Nunavut har formandskabet i 2019.

Ad 8) Har Naalakkersuisut planer om at etablere samarbejde med Nunavut omkring narhvaler?

I det fremsendte spørgsmål til mig er der uoverensstemmelser. I den grønlandske version af § 37-spørgsmålet omtales isbjørne hvorimod narhvaler omtales i den danske version. Der afgives svar vedr. begge fangsttyr.

Svar:

Naalakkersuisut er af den holdning at Fælleskommissionen om hvidhvaler og narhvaler (JCNB) samt Fælleskommissionen om isbjørne (JCPB) om forskning, bevaring og forvaltning af de fælles bestande af narhvaler, hvidhvaler og isbjørne, som migrerer mellem grønlandske og canadiske farvande med Canada/Nunavut udgør et tilstrækkeligt grundlag for et samarbejde om narhvaler, hvidhvaler og isbjørne med

Canada/Nunavut. Der er ligeledes samarbejde med Canada/Nunavut via NAMMCO, idet Canada/Nunavut har fast observatørstatus i NAMMCO.

Ad a) Hvis det er rigtigt: hvordan ser planerne ud?

Svar:

Der henvises til svar på spørgsmål 8.

Ad b) Hvis det er rigtigt: skal etableringen af arbejdsgruppen bestående også af erhvervsfangerne?

Svar:

KNAPK er repræsenteret i Fælleskommissionen om hvidhvaler og narhvaler (JCNB), Fælleskommissionen om isbjørne (JCPB) og den Nordatlantiske Havpattedyrskommission (NAMMCO).

Med venlig hilsen



Nakkulaat Jeremiassen

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug



partii naleraq

Upernavik den, 15/01-2019

I medfør af § 37 stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg spørgsmål følgende til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Siden 2004 blev der indført kvoter for at fange narhvaler, hvor mange gange har man optalt narhval bestanden fra Naturinstituttet side indtil i dag?
2. Hvornår var det sidste gang, at der blev optalt narhval bestanden?
3. Hvor mange narhvaler er der?
4. Hvor I er der blevet optalt bestanden?
5. Hvilket målestok bruger man til optælling af bestanden?
6. Samarbejder man med erhvervsfangerne når der optælles narhvaler?
7. Hvad indeholder aftalen mellem (IWC, NAMMCO og JCNB) Grønland og andre lande?
8. Har Naalakkersuisut planer om at etablere samarbejde med Nunavut omkring narhvaler?
 - a) Hvis det er rigtigt: hvordan ser planerne ud?
 - b) Hvis det er rigtigt: skal etableringen af arbejdsgruppen bestående også af erhvervsfangerne?

(Medlem af Inatsisartut, Jens Napätôk', Partii Naleraq)

Begrundelse:

Siden indførelsen af kvote tildelingsprincippet i 2004 vil man gerne vide om at hvor mange gange har man optalt bestanden af narhvaler. Fordi ved svarnotat fra Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Sags.nr. 2018-10328, EM2018/60 og EM 2018/234 besvarede Naalakkersuisoq at bestanden af hvid og narhvaler blevet stabile og langsomt voksende.

Ligeledes ifølge svarnotat fra Naalakkersuisoq nævnes at IWC, NAMMCO og JNCB man samarbejder med, derfor vil jeg gerne vide, hvordan samarbejdets aftale indeholder.

Dertil vil jeg også gerne vide om at Grønland og Nunavut det er samarbejder med hinanden vedrørende Narhvaler. Som vi har hørt fra andre er der i Nunavut fanget omkring 1000 narhvaler om året og der er ingen kvoter på narhvaler.

Spørgsmålet bedes at blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage